
 
LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr. - 65322766,  

e-pasts:dome@preili.lv  
konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

SOCIĀLO, IZGLĪTĪBAS UN KULTŪRAS JAUTĀJUMU 

 KOMITEJAS SĒDES PROTOKOLS 

Preiļos 

2024.gada 16. decembrī Nr. 9 

 

Sēde sasaukta: plkst. 12.00 

Sēdi atklāj: plkst. 12.00 

 

Sēdi vada – Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejas priekšsēdētāja Iveta Stare  

Sēdi protokolē -  pašvaldības sekretāre Lāsma Ruzģe 

 

Komitejas locekļi: 

Iveta Stare 

Nadežda Hļebņikova 

Andris Pastars  

Ineta Anspoka - attālināti  

Oskars Bērziņš - attālināti 

 

Piedalās pašvaldības darbinieki un  uzaicinātie: 

Iveta Piziča – Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas vadītāja; 

Elgars Stupāns – Sabiedrisko attiecību speciālists; 

Ivars Pakers – Informāciju tehnoloģiju daļas vadītāja vietnieks. 

 

Attālināti komitejas sēdē piedalās:  

Aldis Buks, Andris Lazdāns, Anita Livdāne, Antra Meluškāne, Ārijs Vucāns, Artūrs Lepers, 

Artūrs Meluškāns, Edgars Vaivods, Ilze Kudiņa, Inta Klindžāne, Kristīne Liepiņa, Lauris 

Pastars, Līna Dzene, Marika Smane, Nauris Lazda, Sandra Sprindža, Sanita Anspoka, Sigita 

Ķirse, Skaidrīte Ūzuliņa, Zenta Andrejeva, Vitālijs Plivda, Ieva Šterna, Laila Lazdāne, Raimonds 

Rubins, Vita Pastare, Ilona Trifanova, Pēteris Rožinskis, Mārīte Bogdanova, Andrejs Zagorskis.  

 

Sēdes vadītāja Iveta Stare iepazīstina komitejas locekļus ar komitejas sēdes darba kārtības 

jautājumiem. 
  

DARBA KĀRTĪBA 
  

1.  1. Par dalību projektā “Drošā skola” SAM 5.1.1.4. pasākuma “Viedās pašvaldības” 

ietvaros. 

2. Par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu. 

3. Par pašvaldības dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu. 

4. Par pašvaldības dzīvokļa īres līguma pārrakstīšanu. 

5. Par atteikšanos no pašvaldības dzīvojamās platības. 

6. Par uzņemšanu rindā uz sociālo dzīvojamo platību. 

7. Par sociālo dzīvokļu īres līgumu pagarināšanu. 



2 

 

8. Par Preiļu novada pašvaldības 2024.gada 27.novembra saistošo noteikumu Nr. 

2024/19 “Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 

2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas 

kārtību Preiļu novadā”” precizēšanu. 

9. Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības 2023.gada 30.novembra saistošajos 

noteikumos Nr. 2023/19 “Par materiālo palīdzību Preiļu novadā”. 

10. Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības 2023.gada 30.novembra saistošajos 

noteikumos Nr. 2023/20 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni 

un sociālās palīdzības pabalstiem Preiļu novadā”. 

11. Par Preiļu novada izglītības (ekosistēmas) attīstības stratēģijas 2024.-2028. gadam 

projekta nodošanu publiskajai apspriešanai. 

12. Par Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes amatiermākslas kolektīvu darbības 

un finansēšanas nolikuma apstiprināšanu. 
 

1.§ 

Par dalību projektā “Drošā skola” SAM 5.1.1.4. pasākuma “Viedās pašvaldības” ietvaros 

Ziņotājs: I. Stare, I. Piziča 

Uzdod jautājumus: A. Pastars 

A. Buks un S. Ūzuliņa sniedz detalizētu skaidrojumu par konkrētām darbībām, kas tiks veiktas projekta 

ietvaros.  

Daugavpils valstspilsētas pašvaldība sadarbībā ar Latgales plānošanas reģionu 

piedāvājusi Preiļu novada pašvaldībai iesaistīties Eiropas Savienības kohēzijas politikas 

programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa „Vietējās teritorijas integrētās 

sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības 

veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.4. pasākuma „Viedās pašvaldības” projektā 

“Drošā skola”.  

Projekta pieteicējs: Daugavpils valstspilsētas pašvaldība. 

Projekta partneris: Preiļu novada pašvaldība. 

Projekta mērķis: Sekmēt viedo pašvaldību attīstību Latgales plānošanas reģionā, ieviešot 

Daugavpils valstspilsētas un Preiļu novada pašvaldību izglītības iestādēs inovatīvu un viedu 

drošības risinājumu – Vienoto drošības pārvaldības sistēmu. 

Galvenās darbības:  

1. Viedā risinājuma attīstīšana un ieviešana pašvaldības autonomo funkciju un no tām 

izrietošo pārvaldes uzdevumu izpildē, tai skaitā tiks sagatavots drošības audits un 

izvērtējuma ziņojums, saskaņots sistēmu izbūves projekts, kā arī izstrādāts un notestēts 

drošības sistēmas programmatūras risinājums; 

2. Viedā risinājuma ieviešanai nepieciešamās infrastruktūras attīstīšana, ieviešot Daugavpils 

Valstspilsētas vidusskolā, Daugavpils Iespēju vidusskolā un Jāņa Eglīša Preiļu Valsts 

ģimnāzijā viedo drošības sistēmu; 

3. Publicitātes pasākumi par projekta īstenošanu. 

Projekta īstenošanas vieta: Daugavpils Valstspilsētas vidusskola, Kauņas iela 8 un Tautas iela 

11, Daugavpils; Daugavpils Iespēju vidusskola, Valkas iela 4 un Valkas iela 4a, Daugavpils; 

Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzija (turpmāk – JEPVĢ), Kooperatīvā iela 6, Preiļi, Preiļu 

novads. 

Plānotie rezultāti: samazināts sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanas laika patēriņš 

(h)  par vismaz 10 procentiem. 

JEPVĢ samazinājumu plānots sasniegt, samazinot dežurantu/sargu štata vienības (darba 

stundas).  

Projekta ilgums: 2025. gada II ceturksnis - 2027. gada II ceturksnis. 

Projekta budžets: 

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas: 1 391 313,15 EUR, t.sk. ERAF finansējums 1 182 

616,18 EUR, kas veido 85 % no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām. Attiecīgi 



3 

 

projekta līdzfinansējums ir 208 696,97 EUR, kas veido 15 % no projekta kopējām 

attiecināmajām izmaksām.  

Preiļu novada pašvaldības kā projekta partnera finansējums projektā: kopējās attiecināmās 

izmaksas ir 468 930,84 EUR, t.sk. ERAF finansējums 398 591,21 EUR, kas veido 85 % no 

projekta kopējām attiecināmajām izmaksām, pašvaldības līdzfinansējums ir 70 339,63 EUR, 

kas veido 15% no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, likuma „Par 

pašvaldību budžetiem” 30. pantu, Preiļu novada attīstības programmas 2022. – 2029. gadam 

Investīciju plāna vidēja termiņa prioritātes VTP2 “Droša, pieejama un labiekārtota dzīves 

telpa” 2.5. rīcību virziena “Saglabāt, pilnveidot un ilgtspējīgi attīstīt novada izglītības, kultūras 

un sporta infrastruktūru” 2.5.1.uzdevumu: pilnveidot izglītības iestāžu infrastruktūru un 

materiāli tehnisko bāzi kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanai”, Ministru kabineta 2023. gada 27. 

jūnija noteikumiem Nr. 350 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. 

gadam 5.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un 

vides attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās 

teritorijās" 5.1.1.4. pasākuma "Viedās pašvaldības" īstenošanas noteikumi”, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Atbalstīt projekta “Drošā skola” iesniegšanu Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā 

atbilstoši Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. –2027. gadam 5.1.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides 

attīstības un kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās 

teritorijās” 5.1.1.4. pasākuma “Viedās pašvaldības” projektu iesniegumu atlases 

nolikumam.  

2. Nodrošināt  projekta priekšfinansēšanu un pašvaldības līdzfinansējumu 70 339,63 EUR 

apmērā 2025. un 2026. gada budžetos, ņemot aizdevumu Valsts kasē. 

3. Noslēgt sadarbības līgumu ar projekta iesniedzēju - finansējuma saņēmēju Daugavpils 

valstspilsētas pašvaldību, reģistrācijas nr. 90000077325. 

4. Par lēmuma izpildi atbildīga Attīstības, investīciju un inženiertehniskā daļa. 

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Sagatavotājs: Antra Meluškāne, Iveta Piziča 

2.§ 

Par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu 

Ziņotājs: I. Stare, A. Livdāne 

Uzdod jautājumus: A. Pastars 

Izskatot K. K., personas kods: xxxxxx-xxxxx,  deklarētā adrese: xxxxxxxxxxxxx 

iesniegumu ( 15.11.2024., reģ. Nr.15.3/2024/1342) ar lūgumu anulēt ziņas par deklarēto 

dzīvesvietu personai D. K. , personas kods: xxxxxx-xxxxx, adresē: xxxxxxxxxxxxx sakarā ar 

to, ka personai ir zudis tiesiskais pamats būt deklarētam pēc norādītās adreses, un pārbaudot 

iesniegumā norādītos apstākļus, konstatēts: 

1. Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu xxxxxxxxxxxxx ir nostiprinātas Zemesgrāmatā uz 

K. K. , personas kods: xxxxxx-xxxxx, vārda, Riebiņu pagasta zemesgrāmatas nodalījums 

Nr.10000002275517, kadastra Nr.xxxxxxxxxxx, pamats: 2020.gada 21.decembra 

mantojuma apliecība (par tiesībām uz mantojumu pēc likuma) Nr.xxxx, lēmums 

29.12.2020. 

2. Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmo daļu, Dzīvesvietas 

deklarēšanas likuma 11.panta pirmo, trešo daļu, Paziņošanas likuma 4. panta pirmo daļu, 

D. K. pa pastu ierakstītā sūtījumā tika nosūtīta uzaicinājuma vēstule (19.11.2024., reģ. 

Nr.15.3/2024/2472) uz deklarēto adresi: xxxxxxxxxxx ar lūgumu sazināties ar pašvaldību 

paskaidrojuma sniegšanai, kā arī iesniegt dokumentus, kas apliecinātu tiesisko pamatu būt 

deklarētam norādītajā adresē.  Persona ieradās pašvaldībā, apliecināja faktu, ka dotajā 



4 

 

adresē nedzīvo un  nevar uzrādīt īpašuma tiesības uz dzīvojamo platību. Persona norādīja, 

ka risinās jautājumu par deklarēšanos citā adresē. 

3. Pēc Fizisko personu reģistra ziņām D. K. deklarējis dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxxxxxx 

1996.gada 11.decembrī , dzīvesvietas deklarēšanas tiesiskais pamats  nav norādīts. 

4. Īpašniece iesniegumā lūdz anulēt deklarēto dzīvesvietu personai D. K. adresē:  

xxxxxxxxxxxxx  sakarā ar to, ka viņa ir nekustamā īpašuma īpašniece  un ir konstatējusi, 

ka viņas īpašumā   personai ir deklarēta dzīvesvieta. Ar īpašuma tiesību pāreju iepriekš 

īpašumā deklarētai personai D. K. ir zudis tiesiskais pamats dzīvesvietas deklarācijai. Tikai 

pastāvot īpašnieka gribai personai rodas tiesisks pamats deklarēt dzīvesvietu citam 

piederošā īpašumā un tikai īpašnieks var lūgt anulēt deklarēto dzīvesvietu citai personai. 

Pēc Fizisko personu reģistra ziņām K. K. ar D. K. nav radniecības. Īpašniece norāda, ka 

persona  dotajā adresē nedzīvo. Personas vienīgā atlikusī saistība ar doto adresi ir 

dzīvesvietas deklarēšanas fakts. 

5. Ievērojot iepriekš minēto un ņemot vērā, ka īpašumam ir mainījušies īpašnieki, vadoties no 

Civillikuma 1039.panta, kas noteic, ka īpašnieks var aizliegt visiem citiem ietekmēt viņas 

lietu, to lietot vai izmantot, var atzīt īpašnieces norādītos apstākļus par pietiekošiem, lai 

anulētu ziņas par deklarēto dzīvesvietu D. K. saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 

12.panta pirmās daļas 2.punktu. 

Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu, 12.panta 

sesto daļu, 3.panta pirmo, otro daļu, Administratīvā procesa likuma 62.panta pirmo daļu, 

81.panta pirmo un otro daļu, Civillikuma 1039.pantu,  

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Anulēt ziņas par D. K., personas kods: xxxxxx-xxxxx, deklarēto dzīvesvietu adresē: 

xxxxxxxxxx. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Personālvadības un administratīvās daļas iedzīvotāju 

reģistrēšanas speciāliste Anita Livdāne. 

3. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas spēkā ar tā pieņemšanas 

brīdi, un šā lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur tā darbību. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, 

LV-4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Anita Livdāne                                         

3.§ 

Par pašvaldības dzīvojamās platības īres līguma termiņa pagarināšanu 

Ziņotājs: I. Stare, Z. Andrejeva 

       Izskatot S. T., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta pašvaldības dzīvoklī 

xxxxxxxxxxx, 2024.gada 3. decembra iesniegumu (reģ. 03.12.2024. Nr. 13.1/2024/1382) par 

pašvaldības dzīvojamās platības īres līguma termiņa pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu 

novada pašvaldības saistošo noteikumu 2022/3 Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu 

risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 27.punktu,  

  

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Pagarināt ar S. T. noslēgto pašvaldības dzīvojamās telpas Mehanizatoru ielā 6-28, 

Preiļos īres līguma termiņu  uz 3 gadiem līdz 2027. gada 28.decembrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos, SIA “Preiļu saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 



5 

 

4.§ 

Par pašvaldības dzīvokļa īres līguma pārrakstīšanu 

Ziņotājs: I. Stare, Z. Andrejeva 

Uzdod jautājumus: A. Pastars 

Izskatot J. M., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta xxxxxxxxxxxx 2024. 

gada 3.decembra  iesniegumu (reģ.03.12.2024. Nr.13.1/2024/1377) par pašvaldības dzīvokļa 

Jaunatnes ielā 4-2, Līči, Preiļu pag., Preiļu novads, īres līguma pārrakstīšanu uz īrnieces J. M.  

vārda. Komunālos un apsaimniekošanas maksājumus veic J.M. Ir visu dzīvokļa iemītnieku 

rakstiska piekrišana dzīvokļa īres tiesību pārrakstīšanai. Pielikumā: 

Izziņa par parāda neesamību par apsaimniekošanu un komunālajiem pakalpojumiem. 

Izziņa par deklarēto dzīvesvietu Jaunatnes ielā 4-2, Līči, Preiļu pagasts, Preiļu novads. 

Pamatojoties uz likuma „Dzīvojamo telpu īres likuma” 32.panta otro daļu.       

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Izdarīt grozījumus pašvaldības dzīvokļa Jaunatnes ielā 4-2, Līči, Preiļu pag.,  Preiļu 

novads īres līgumā   kā galveno īrnieku ierakstot J. M., personas kods xxxxxx-xxxxx. 

2.  SIA “Preiļu saimnieks” noslēgt īres līgumu ar   J. M. uz 10 gadiem. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

5.§ 

Par atteikšanos no pašvaldības dzīvojamās platības 

Ziņotājs: I. Stare, Z. Andrejeva 

Izskatot A. R., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta xxxxxxxxxxxxx 

2024. gada 3. decembra iesniegumu (reģ. 03.12.2024. Nr. 13.1/2024/1378) par atteikšanos no 

pašvaldības dzīvokļa Pils ielā 8-11, Preiļi, Preiļu novads.   

Pamatojoties uz “Dzīvojamo telpu īres likuma” 27. pantu,  

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Izbeigt pašvaldības dzīvokļa Pils iela 8-11, Preiļi,  Preiļu novads, īres līgumu, kas 

noslēgts  ar A. R. ar  2024.gada 31.decembri. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – SIA “Preiļu saimnieks”, speciāliste mājokļu jautājumos 

Z. Andrejeva. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

6.§ 

Par uzņemšanu rindā uz  sociālo dzīvojamo platību 

 

Ziņotājs: I. Stare 

Lēmumprojekts sastāv no 2 apakšpunktiem. Par tiem ziņo Z. Andrejeva. 

Uzdod jautājumus: A. Pastars  

Notiek deputātu kopējais balsojums par abiem apakšpunktiem. 

 

6.1. 

V. S. iesnieguma izskatīšana 

 

  Izskatot V. S., personas kods xxxxxx-xxxxx,  deklarētā dzīvesvieta xxxxxxxxxxx 

2024.gada 27.novembra iesniegumu (reģ. 06.12.2024., Nr. 13.1/2024/1408) par uzņemšanu 

rindā uz pašvaldības sociālo dzīvojamo platību, konstatēts:  



6 

 

1) personai piešķirts trūcīgas mājsaimniecības statuss (Sociāla dienesta izziņa 

Nr.4.3/2024/1130 no 22.10.2024.),  

2) pielikumā pievienots Sociālā dienesta apsekošanas akts Nr.4.7/890 (2024.gada 

4.decembrī), kurā secināts, ka V.S. mitinās neatbilstošos sadzīves apstākļos. 

Pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 2022/3 „Par 

pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā”   

9.punktu,  

       

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Uzņemt rindā V. S., personas kods xxxxxx-xxxxx, uz pašvaldības sociālo dzīvojamo 

platību, Reģistrs Nr. 2. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi –  speciāliste mājokļu jautājumos. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

6.2. 

J. S. iesnieguma izskatīšana 

 

  Izskatot J. S., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta xxxxxxxxxxxxxx 

2024.gada 27. novembra iesniegumu (Reģ. 28.11.2024., Nr. 13.1/1367) par uzņemšanu rindā uz 

pašvaldības sociālo dzīvojamo platību, konstatēts: J.S. ir pensionārs, personai piešķirts trūcīgas 

mājsaimniecības statuss (Sociālā   dienesta izziņa Nr. 4.3/2024/645 no 06.06.2024.) 

Pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 2022/3 „Par 

pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā”    

9.punkts. 

       

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Uzņemt rindā J. S., personas kods xxxxxx-xxxxx, uz pašvaldības sociālo dzīvojamo 

platību, Reģistrs Nr. 2.  

2. Piešķirt J.  S. sociālo dzīvojamo platību Aglonas pagasta Jaunaglonā, Rušonas ielā 9, 

istaba Nr.9. 

3. Aglonas pagasta pārvaldei  slēgt īres līgumu ar J.  S.   uz 6 mēnešiem līdz 2025. gada 29. 

jūnijam. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Aglonas pagasta pārvalde. 

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

7.§ 

Par sociālo dzīvokļu īres līgumu termiņa pagarināšanu 

 

Ziņotājs: I. Stare 

Lēmumprojekts sastāv no 11 apakšpunktiem. Par tiem ziņo Z. Andrejeva. 

Jautājumi netiek uzdoti, notiek deputātu kopējais balsojums par visiem apakšpunktiem. 

 

7.1. 

L. K. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot L. K., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī 

Preiļos, Pils ielā 8-9, 2024.gada 2.decembra iesniegumu (reģ. 02.12.2024., Nr.13.1/2024/1375) 

par sociālās dzīvojamās platības īres līguma termiņa pagarināšanu, pamatojoties uz  Preiļu 



7 

 

novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Pagarināt ar L. K. noslēgtā sociālā dzīvokļa Preiļos, Pils ielā 8-9, īres līguma termiņu uz 

6 mēnešiem - līdz 2025. gada 29. jūnijam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos, SIA “Preiļu saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva    

7.2. 

D. B. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot D. B., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta Rušonas ielā 9, 

istaba Nr.6, Jaunaglona, Aglonas pag.,  Preiļu nov.  2024. gada 4. decembra iesniegumu (reģ. 

05.12.2024 Nr.13.1/2024./1394) par sociālās dzīvojamās platības - istabas Nr.6, Rušonas ielā 9, 

Jaunaglonā, Aglonas pagastā, Preiļu nov.,  īres līguma termiņa pagarināšanu, pamatojoties  uz  

Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu  Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļu 

jautājumu sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Pagarināt ar D. B. noslēgtās sociālās dzīvojamās platības- istaba Nr.6, Rušonas iela 9, 

Jaunaglona, Aglonas pagasts, Preiļu nov.,  īres līguma termiņu uz 6 mēnešiem  - līdz 

2025. gada 29.jūnijam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Aglonas pagasta pārvalde. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 
    

Sagatavotājs: Zenta Andrejeva  

7.3. 

V. V. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot V. V., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta Rušonas iela 9, 

istaba Nr.7, Jaunaglona, Aglonas pag., Preiļu nov.  2024. gada 4.decembra iesniegumu (reģ. 

04.12.2024. Nr.13.1/2024/1393) par sociālās dzīvojamās platības -  istabas Nr.7, Rušonas ielā 

9, Jaunaglona, Aglonas pagasts, Preiļu nov.,  īres līguma termiņa pagarināšanu, pamatojoties uz 

Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu  Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļu 

jautājumu sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Pagarināt ar V. V. noslēgtā  sociālās dzīvojamās platības - istaba Nr.7, Rušonas iela 9, 

Jaunaglona, Aglonas pagasts, Preiļu nov. īres līguma termiņu uz 6 mēnešiem  - līdz 2025. 

gada 29.jūnijam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Aglonas pagasta pārvalde. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 
    

Sagatavotājs: Zenta  Andrejeva  

 

 

 

 



8 

 

7.4 

J. L. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot J. L., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta, Rušonas iela 9, 

istaba Nr.8, Jaunaglona, Aglonas pagasts, Preiļu nov.  2024. gada 4.decembra iesniegumu (reģ. 

04.12.2024. Nr.13.1/2024/1391) par sociālās dzīvojamās platības - istaba Nr.8, Rušonas iela 9, 

Jaunaglona, Aglonas pagasts, Preiļu nov. īres līguma termiņa pagarināšanu, pamatojoties uz 

Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu  Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļu 

jautājumu sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Pagarināt ar J. L. noslēgtā  sociālās dzīvojamās platības - istaba Nr.8, Rušonas ielā 9, 

Jaunaglona, Aglonas pagasts, Preiļu nov. īres līguma termiņu uz 6 mēnešiem  - līdz 2025. 

gada 29. jūnijam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Aglonas pagasta pārvalde. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 
    

Sagatavotājs: Zenta Andrejeva  

7.5. 

L. M. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot L. M., personas kods  xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta Rušonas iela 9, 

istaba Nr.19, Jaunaglona, Aglonas pagasts, Preiļu nov.  2024. gada 4. decembra iesniegumu 

(reģ. 04.12.2024. Nr.13.1/2024/1390) par sociālās dzīvojamās platības - istaba Nr.19, Rušonas 

iela 9, Jaunaglona, Aglonas pagasts, Preiļu nov. īres līguma termiņa pagarināšanu, pamatojoties 

uz Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu  Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības 

dzīvokļu jautājumu sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Pagarināt ar L. M. noslēgtās sociālās dzīvojamās platības - istaba Nr.19, Rušonas ielā 9, 

Jaunaglona, Aglonas pagasts, Preiļu nov., īres līguma termiņu uz 6 mēnešiem  - līdz 

2025. gada 29. jūnijam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Aglonas pagasta pārvalde. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 
    

Sagatavotājs: Zenta Andrejeva  

7.6. 

V. A. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot V. A., personas kods  xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta Rušonas iela 9, 

Jaunaglona, Aglonas pagasts, Preiļu nov.,  2024. gada 4.decembra   iesniegumu (reģ. 

04.12.2024. Nr.13.1/2024/1392) par sociālās dzīvojamās platības - istaba Nr.1, Rušonas iela 9, 

Jaunaglona, Aglonas pagasts, Preiļu nov. īres līguma termiņa pagarināšanu, pamatojoties uz 

Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu  Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļu 

jautājumu sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 



9 

 

1. Pagarināt ar V. A. noslēgtās  sociālās dzīvojamās platības - istaba Nr.1, Rušonas ielā 9, 

Jaunaglona, Aglonas pagasts, Preiļu nov., īres līguma termiņu uz 6 mēnešiem  - līdz 

2025. gada 29. jūnijam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Aglonas pagasta pārvalde. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 
    

Sagatavotājs: Zenta Andrejeva  

7.7. 

S. N. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot S. N., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī 

Raiņa ielā 12-2(A), Aizkalne, Aizkalnes pagasts, Preiļu novads, 2024.gada  6.decembra 

iesniegumu (reģ. 06.12.2024., Nr.13.1./2024/1399) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma 

pagarināšanu, pamatojoties uz  Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2022/3 “Par 

pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 

28.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Pagarināt ar S. N. noslēgtā sociālā dzīvokļa Raiņa ielā 12-2(A), Aizkalne, Aizkalnes 

pagasts, Preiļu novads, īres līguma termiņu uz 6 mēnešiem - līdz 2025. gada 29.jūnijam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Aizkalnes pagasta pārvalde. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta  Andrejeva 

7.8. 

M. O. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot M. O., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī 

Preiļos, Rēzeknes ielā 21-4, 2024. gada  4. decembra iesniegumu (reģ. 04.12.2024., 

Nr.13.1/2024/1388) par sociālā dzīvokļa īres līguma termiņa pagarināšanu, pamatojoties uz 

Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Pagarināt ar M. O. noslēgtā sociālā dzīvokļa Rēzeknes ielā 21-4, Preiļos, īres līguma 

termiņu uz 6 mēnešiem - līdz 2025.gada   29. jūnijam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva, SIA 

“Preiļu saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

   
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva  

 7.9.  

S. R. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot S. R., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī 

Preiļos, Skolas ielā 8a-5, 2024.gada 3. decembra iesniegumu (reģ., 03.12.2024, Nr. 

13.1/2024/1382) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma termiņa pagarināšanu, 

pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2022/3 “Par pašvaldības 

palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu, 

 



10 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj:  

1. Pagarināt ar S. R. noslēgtā sociālā dzīvokļa Preiļos, Skolas ielā 8a-5, īres līguma termiņu 

uz 3 mēnešiem, līdz 2025. gada 29. martam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos un SIA “Preiļu 

saimnieks” .  

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

   
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

7.10. 

T. I. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot T. I., personas kods xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Pils 

ielā 4-6, Preiļos, Preiļu novadā, 2024. gada 5.decembra iesniegumu (reģ., 5.12.2024, Nr. 

13.1/2024/1395) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma termiņa pagarināšanu, 

pamatojoties  uz Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2022/3 “Par pašvaldības 

palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Pagarināt ar T. I. noslēgtā sociālā dzīvokļa Pils iela 4-6,  Preiļi,  Preiļu novads, īres 

līguma termiņu uz 6 mēnešiem, līdz 2025. gada 29.jūnijam.  

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva, SIA 

“Preiļu saimnieks”. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

7.11. 

J. Č. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot J. Č., personas kods  xxxxxx-xxxxx, deklarētā dzīvesvieta   Rušonas iela 9, 

Jaunaglona, Aglonas pagasts, Preiļu nov.,  2024. gada 4. decembra iesniegumu (reģ. 05. 

12.2024., Nr.13.1/ 2024/1398) par sociālās dzīvojamās platības - istabas Nr.5, Rušonas ielā 9, 

Jaunaglona, Aglonas pagasts, Preiļu nov., īres līguma pagarināšanu, pamatojoties  uz Preiļu 

novada pašvaldības saistošo noteikumu  Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļu 

jautājumu sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Pagarināt ar J. Č. noslēgtā sociālās dzīvojamās platības - istaba Nr.5 Rušonas iela 9, 

Jaunaglona, Aglonas pagasts, Preiļu nov., īres līguma termiņu uz 6 mēnešiem  - līdz 

2025. gada 29. jūnijam.          

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Aglonas pagasta pārvalde. 

3. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva  

8.§ 

Par Preiļu novada pašvaldības 2024.gada 27.novembra saistošo noteikumu Nr. 2024/19 

“Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 2022/3 “Par 

pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā”” 

precizēšanu 

Ziņotājs: I. Stare, I. Klindžāne 



11 

 

Deputāti diskutē par svītroto punktu saistošajos noteikumos. Ir priekšlikums to izteikt citā redakcijā, lai 

atlaide tiktu piešķirta tikai deklarējot dzīvesvietu Preiļu novadā.  

Uzdod jautājumus:  A. Pastars 

Izskatot jautājumu par  Preiļu novada pašvaldības 2024.gada 27.novembra saistošo noteikumu 

Nr. 2024/19 “Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 2022/3 

“Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā”” 

precizēšanu, konstatēts – saistošajos noteikumos iekļauts 11.2 punkts sekojošā redakcijā: 

“Speciālistam, īres maksas saņēmējam, ir pienākums deklarēt dzīvesvietu īres līgumā noteiktajā 

adresē”, kas neatbilst “Dzīvesvietas deklarēšanas likuma” 3.panta pirmajai daļai (Dzīvesvieta ir 

jebkura personas brīvi izraudzīta ar nekustamo īpašumu saistīta vieta (ar adresi), kurā persona 

labprātīgi apmetusies ar tieši vai klusējot izteiktu nodomu tur dzīvot, kurā dzīvot tai ir tiesisks 

pamats un kuru šī persona atzīst par vietu, kur tā sasniedzama tiesiskajās attiecībās ar valsti un 

pašvaldību). Latvijas Republikas satversmes 97. pants paredz: Ikvienam, kas likumīgi uzturas 

Latvijas teritorijā, ir tiesības brīvi pārvietoties un izvēlēties dzīvesvietu. 

Augstāk minētie normatīvie akti paredz, ka persona var pati izvēlēties, kur deklarēt dzīves 

vietu, un pašvaldībai nav tiesību uzlikt par pienākumu personai deklarēties noteiktā adresē. Īres 

līgums rada tiesības personai deklarēt dzīves vietu, bet neuzliek to par obligātu pienākumu. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumiem Nr.108 (2009.gada 3.februārī) “Normatīvo 

aktu projektu sagatavošanas noteikumi”, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Precizēt Preiļu novada pašvaldības 2024.gada 27.novembra saistošos noteikumus Nr. 

2024/19 “Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 2022/3 

“Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu 

novadā””, 11.1 punktā aizstājot “atlaidi” ar “pabalstu īres maksas izdevumu segšanai” un  
izsakot 11.2 punktu šādā redakcijā: 

“112. Tiesības saņemt īres maksas pabalstu ir speciālistam, kurš dzīves vietu deklarējis Preiļu 

novadā”. 

2. Precizētus saistošos noteikumus triju darbdienu laikā pēc parakstīšanas nosūtīt 

izsludināšanai oficiālajā izdevumā ‘Latvijas Vēstnesis”. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi Juridiskā un iepirkumu daļa.  

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Pielikumā: Preiļu novada pašvaldības 2024. gada 27. novembra saistošie noteikumi Nr. 

2024/19 “Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 2022/3 “Par 

pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā”” 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

9.§ 

Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības 2023.gada 30.novembra saistošajos 

noteikumos Nr. 2023/19 “Par materiālo palīdzību Preiļu novadā” 

Ziņotājs: I. Stare, S. Sprindža 

Uzdod jautājumus: A. Pastars, N. Hļebņikova 

Deputāti ierosina izvērtēt pašvaldības budžeta iespējas un palielināt vienreiz gadā izmaksājamos 

pabalstus bērniem ar invaliditāti un politiski represētām personām. 

Debatēs uzstājas: A. Pastars 

Sakarā ar pašvaldības 2025.gada budžeta plānošanas gaitā saņemtajiem priekšlikumiem 

no Preiļu novada Labklājības pārvaldes, nepieciešams veikt grozījumus saistošajos noteikumos 

“Par materiālo palīdzību Preiļu novadā”.  

Saistošo noteikumu mērķis ir sniegt materiālu palīdzību personām, kuras savu pamata 

dzīves vietu deklarējušas Preiļu novada administratīvajā teritorijā, neizvērtējot personu 

materiālo stāvokli. Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 5. pantu. 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p5


12 

 

Pašvaldības pienākums ir sniegt likumā noteiktajā kārtībā palīdzību sociāli 

mazaizsargātām personām un iedzīvotāju grupām. Šie pabalsti nav noteikti kā obligāti, bet kā 

katras pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas, pabalstu apmēru un pabalstu saņēmēju loku 

pašvaldība var noteikt atbilstoši sava budžeta iespējām. Sociāli mazaizsargātu personu grupas 

noteiktas saskaņā ar Ministru kabineta 2005. gada 11. janvāra noteikumos Nr. 32 "Noteikumi 

par sociāli mazaizsargāto personu grupām" ietverto regulējumu.  

Lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi, pašvaldības nākošā gada budžetā plānots 

palielināt izdevumu daļu saistībā ar materiālo pabalstu paaugstināšanu: plānots daudzbērnu 

ģimenēm piemērot 100% atlaidi bērnu ēdināšanai izglītības iestādēs iepriekš noteikto 50% vietā 

un papildus tiek paredzēts 100% atlaide ēdināšanai izglītības iestādē  ārpusģimenes aprūpē 

esošiem bērniem, par kuriem Preiļu novada bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par ārpusģimenes 

aprūpi, neizvērtējot personu materiālo stāvokli,  jaundzimušo pabalstu plānots paaugstināt no 

EUR 100,00 uz EUR 250,00, kā arī nozīmīgās dzīves jubilejās apsveikt 90 un 95 gadus 

sasniegušus seniorus, pasniedzot EUR 50,00 naudas balvu. Kopējais budžeta pieaugums šo 

pabalstu nodrošināšanai paredzēts EUR 47 416,00 apmērā. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 5.pantu, 44. panta otro daļu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2024/__ “Par 

grozījumiem Preiļu novada pašvaldības 2023.gada 30.novembra saistošajos noteikumos 

Nr. 2023/19 “Par materiālo palīdzību Preiļu novadā””. 

2. Triju darbdienu laikā pēc parakstīšanas nosūtīt saistošos noteikumus izsludināšanai 

oficiālajā izdevumā ‘Latvijas Vēstnesis”. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi Juridiskā un iepirkumu daļa.  

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Pielikumā: Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2024/__ “Par grozījumiem Preiļu 

novada pašvaldības 2023.gada 30.novembra saistošajos noteikumos Nr. 2023/19 “Par materiālo 

palīdzību Preiļu novadā”” 

 

Sagatavotājs: Sandra Sprindža 

10.§ 

Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības 2023.gada 30.novembra saistošajos 

noteikumos Nr. 2023/20 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un 

sociālās palīdzības pabalstiem Preiļu novadā” 

Ziņotājs: I. Stare, S. Sprindža 

Uzdod jautājumus: A. Pastars 

Sakarā ar pašvaldības 2025.gada budžeta plānošanas gaitā saņemtajiem priekšlikumiem 

no Preiļu novada Labklājības pārvaldes, nepieciešams veikt grozījumus saistošajos noteikumos 

“Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un sociālās palīdzības pabalstiem 

Preiļu novadā” ar mērķi – sniegt lielāku finansiālu atbalstu maznodrošinātām un trūcīgām 

ģimenēm ar bērniem. Plānots maznodrošinātām un trūcīgām ģimenēm piemērot 100% atlaidi 

bērnu ēdināšanai izglītības iestādēs iepriekš noteikto 50% vietā. Kopējais budžeta pieaugums šo 

pabalstu nodrošināšanai paredzēts EUR 180 890,00 apmērā. 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punkts paredz pašvaldības autonomo funkciju - 

nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo 

palīdzību un sociālos pakalpojumus.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktu, 44. panta otro daļu, 46.pantu, 

47.panta otro daļu, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

https://likumi.lv/ta/id/99488-noteikumi-par-sociali-mazaizsargato-personu-grupam
https://likumi.lv/ta/id/99488-noteikumi-par-sociali-mazaizsargato-personu-grupam
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p44
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p44


13 

 

1. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2024/__ “Par 

grozījumiem Preiļu novada pašvaldības 2023.gada 30.novembra saistošajos noteikumos 

Nr. 2023/20 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un sociālās 

palīdzības pabalstiem Preiļu novadā”. 

2. Triju darbdienu laikā pēc parakstīšanas nosūtīt saistošos noteikumus atzinuma sniegšanai 

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai. 

3. Pēc atzinuma saņemšanas nodrošināt saistošo noteikumu publicēšanu oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis”. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi Juridiskā un iepirkumu daļa.  

5. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Pielikumā: Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2024/__ “Par grozījumiem Preiļu 

novada pašvaldības 2023.gada 30.novembra saistošajos noteikumos Nr. 2023/20 “Par 

maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni un sociālās palīdzības pabalstiem Preiļu 

novadā” 

 

Sagatavotājs: Sandra Sprindža 

11.§ 

Par Preiļu novada izglītības (ekosistēmas) attīstības stratēģijas 2024.-2028. gadam 

projekta nodošanu publiskajai apspriešanai 

Ziņotājs: I. Stare, I. Klindžāne 

Uzdod jautājumus: A. Pastars 

Izglītības stratēģijas izstrādātāja SIA Dynamic University” pārstāvji prezentē sagatavoto dokumentu.  

Debatēs uzstājas: N. Hļebņikova, A. Zagorskis, S. Ūzuliņa 

Preiļu novada dome 2023.gada 28.decembrī pieņēma lēmumu Par Preiļu pašvaldības 

izglītības attīstības stratēģijas izstrādes uzsākšanu (protokols Nr. 15.; 38.§), pamatojoties uz  

Ministru kabineta 2021. gada 22. jūnija rīkojumā Nr. 436 “Par Izglītības attīstības 

pamatnostādnēm 2021.-2027. gadam” noteikto, lai nodrošinātu kvalitatīvas izglītības iespējas 

visiem Latvijas iedzīvotājiem. 

Stratēģijas izstrādei tika izvirzīts mērķis: apzināt faktisko situāciju pašvaldībā izglītības iestāžu 

tīkla kontekstā, paredzot tā pilnveidi, definēt attīstības prioritātes un virzienus atbilstoši 

nacionālajā līmenī paredzētajiem atbalsta mehānismiem, sniegt atbalstu Preiļu novada izglītības 

iestādēm, veidojot atbalstošu, radošu, dinamisku, konkurētspējīgu, uz izcilību vērstu izglītības 

telpu, kurā atbalstīta  izaugsme visa mūža garumā.  

2024.gada 25. aprīlī apstiprināta Preiļu novada izglītības (ekosistēmas) attīstības stratēģijas 

I.daļa Esošās situācijas izvērtējums (novada domes sēdes protokols Nr. 5; 14.§) 

2024.gada 25.jūlijā pieņemts lēmums Par Preiļu novada izglītības ekosistēmas attīstības 

stratēģijas 2024.-2028. gadam stratēģiskās daļas un rīcības plāna izstrādi (novada domes sēdes 

protokols Nr. 10; 17.§). 

Izveidota darba grupa Preiļu novada izglītības attīstības stratēģijas 2024. – 2028. gadam 

stratēģiskās daļas un rīcības plāna izstrādei sekojošā sastāvā: Andrejs Zagorskis, Jolanta 

Gžibovska, Ineta Anspoka, Iveta Piziča, Aigars Zīmelis. 

Pēc publiskā iepirkuma  Nr. PNP 2024/54 M rezultātiem tiesības izstrādāt izglītības attīstības 

stratēģiju novadā atbilstoši darba uzdevumam ieguva SIA Dynamic University”, reģistrācijas 

Nr. 40103474815, juridiskā adrese Vesetas iela 30-17, Rīga.  

“Izglītības likuma” 17. panta trešās daļas 1.1 punktā noteikta pašvaldību kompetence izglītības 

jomā: saskaņā ar Ministru kabineta apstiprinātajās izglītības attīstības pamatnostādnēs 

noteiktajiem mērķiem izstrādā izglītības attīstības stratēģiju, sniedz atbalstu izglītības iestāžu 

darbības kvalitātes nodrošināšanai, apkopo un analizē informāciju par izglītības (izņemot 

augstāko izglītību) kvalitāti savā teritorijā.  

“Izglītības likuma” 1.panta 16.1 punktā definēts jēdziens “pašvaldības izglītības ekosistēma” kā 

sistēma, kuru pašvaldība veido, lai nodrošinātu iedzīvotājiem nepieciešamās zināšanas, 

prasmes un attieksmes mūža garumā. Pašvaldība attīsta tās vadībā un pārraudzībā mērķtiecīgi 



14 

 

strādājošu institūciju kopu, izglītības jomā sadarbojoties ar pašvaldības, privātajām un valsts 

izglītības iestādēm, darba devējiem, sociālajiem partneriem, nevalstiskajām organizācijām, 

citām pašvaldībām un to teritorijās esošām izglītības iestādēm, koordinējot izglītības 

īstenošanu visās izglītības programmās un pakāpēs. 

“Izglītības likuma” 18.panta otrās daļas 1.punkts paredz, ka pašvaldības izglītības ekosistēmas 

attīstības stratēģiju izstrādā turpmākajiem četriem gadiem, savukārt likuma Pārejas noteikumi 

nosaka, ka norma stājas spēkā 2024. gada 1. septembrī. 

Ņemot vērā augstāk minēto, pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 4. panta pirmās daļas 4. 

punktu, “Izglītības likuma” 17. panta trešās daļas 1 1. punktu, 18.panta otrās daļas 1.punktu, 

Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumiem Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”, Ministru kabineta 2024. gada 15. oktobra 

noteikumiem Nr. 639 “Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā”, 

 

Atklāti balsojot: PAR- 3 balsis (O. Bērziņš, A. Pastars, I. Stare), PRET- nav balsis, 

ATTURAS- 1  balss (N. Hļebņikova), I. Anspoka balsojumā nepiedalās, komiteja nolemj: 

1. Nodot publiskajai apspriešanai Preiļu novada izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 

2024. – 2028. gadam projektu (pielikumā). 

2. Noteikt publiskās apspriešanas termiņu no 2025.gada 8.janvāra līdz 2025. gada 

7.februārim. 

3. Lūgt Izglītības un zinātnes ministriju kā izglītības jomu pārraugošo institūciju līdz 

2025.gada 7.februārim sniegt atzinumu par Preiļu novada izglītības ekosistēmas attīstības 

stratēģijas 2024. – 2028. gadam projektu. 

4.  Uzdot Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļai informāciju par izglītības ekosistēmas 

attīstības stratēģijas 2024. – 2028. gadam izstrādi publicēt pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.preili.lv un izdevumā “Preiļu Novada Vēstis”.  

5.  Atbildīgie par lēmuma izpildi: Izglītības pārvalde, Sabiedrības iesaistes un mārketinga 

daļa. 

6. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Pielikumā: Preiļu novada izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 2024. – 2028. gadam 

projekts. 

 

Sagatavotājs:  Inta Klindžāne 

12.§ 

Par Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes amatiermākslas kolektīvu darbības un 

finansēšanas nolikuma apstiprināšanu 

Ziņotājs: I. Stare, I. Kudiņa 

Uzdod jautājumus: A. Pastars norāda uz precizējumiem nolikumā 

Debatēs uzstājas: O. Bērziņš 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 5. punktu, 10. panta pirmās 

daļas 19. punktu un 50.panta pirmo daļu un Valsts pārvaldes iekārtas likuma 72.panta pirmās 

daļas 1.punktu, Kultūras institūciju likuma 2. panta otrās daļas 8. punktu, lai nodrošinātu Preiļu 

novada amatiermākslas kolektīvu darbības nepārtrauktību, veicinātu tradīciju saglabāšanu un 

tālāknodošanu, mākslinieciskā snieguma kvalitāti un izaugsmes iespējas, Vispārējo latviešu 

Dziesmu un deju svētku procesa nepārtrauktību un vienotus nosacījumus Preiļu novada 

amatiermākslas kolektīvu darbības nodrošināšanai, ir sagatavoti noteikumi “Preiļu novada 

Kultūras un tūrisma pārvaldes amatiermākslas kolektīvu darbības un finansēšanas nolikums”. 

 

Atklāti balsojot: PAR- 5 balsis (I. Anspoka, O. Bērziņš, N. Hļebņikova, A. Pastars, I. Stare), 

PRET- nav balsis , ATTURAS- nav  balsis, komiteja nolemj: 

1. Apstiprināt “Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes amatiermākslas kolektīvu 

darbības un finansēšanas nolikumu”. 



15 

 

2. Uzdot Preiļu kultūras nama (Preiļu novada metodiskā centra) kultūras metodiķei 

iepazīstināt Preiļu novada amatiermākslas kolektīvu vadītājus ar Preiļu novada Kultūras 

un tūrisma pārvaldes amatiermākslas kolektīvu darbības un finansēšanas nolikumu. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvalde. 

4. Lēmumprojektu skatīt domes sēdē. 

 

Pielikumā: Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldes amatiermākslas kolektīvu darbības un 

finansēšanas nolikums 

 
Sagatavotājs: Ilze Kudiņa 
  

 

Sēdi slēdz: plkst. 14.26 

 

 

 

Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu    

komitejas priekšsēdētāja     (personīgais paraksts)   I. Stare  
   

 

 

Protokoliste              (personīgais paraksts)   L. Ruzģe 


